
如何應付醫療通脹？
近年，各類產品及服務價格持續攀升，其中醫療服務收費的升幅尤其顯著。於2019年，香港平均醫療成本
預期上升8.3%，而亞洲的預期升幅更達8.6%1。

隨着醫療科技不斷進步，例如微創手術持續發展，新藥亦相繼推出，令更多疾病可以得到治療，甚至完全
治癒，然而有關費用往往較為昂貴。 此外，香港的人口老化問題日益嚴重，對醫療服務的需求將與日俱增，
為公營及私營醫院帶來沉重負擔，最終將導致醫療成本進一步上升。

雖然公營醫院的收費相對便宜，但輪候時間卻較長。病人或可選擇到私家醫院
接受治療，但成本卻較為高昂。更令人擔憂的是，整體醫療費用正逐年上升。

重要資訊

私家醫院名稱

-

私家房 (港元)
2015年

1,600

1,700

1,380

3,100

2,280

2,970

3,500

2,980

2,550

2,500

1,700

1,520

3,080

2,780

3,300

3,800

3,200

3,600

2018年

56%

10%

-1%

22%

11%

9%

7%

41%

升幅

-

-

1,000

850

980

1,420

1,200

1,695

2,100

1,680

1,400

2015年

1,100

850

1,030

1,630

1,380

1,695

2,300

2,000

2,200

2018年

15%

15%

5%

10%

10%

19%

57%

升幅
半私家房 (港元)

500

510

672

680

680

650

600

600

980

2015年

700

800

800

760

900

1,060

750

780

530

2018年

60%

33%

3%

4%

13%

38%

8%

10%

30%

升幅
普通房 (港元)

香港島

香港私家醫院每日住院病房收費2  

九龍

新界

嘉諾撒醫院

香港港安醫院

荃灣港安醫院

香港浸信會醫院

寶血醫院

養和醫院

明德國際醫院

聖保祿醫院

聖德肋撒醫院

歲稅無憂延期年金



以下方法能助您應付醫療通脹：

及早籌劃保障

維持健康生活習慣

為保費未雨綢繆

1 資料來源：怡安《2019年環球醫療趨勢調查報告》。
2 資料來源：資料於2015年4月及2018年3月從各私家醫院網站收集。部分住院病房收費設有收費範圍，我們乃採用該收費範圍的下限進行比較。上
表並無列出全港所有私家醫院之住院病房收費。
3 資料來源：香港保險業聯會2012年及2016年《醫療索償數據調查》(手術費中位數)。所列收費乃參考前述資料來源內最接近類別手術的收費水平。

本單張所載資料是於出版時依據各來源的數據及資料彙集而成，並僅供參考。如從此等來源的該數據及資料有任何更改或更新，宏利概不負責就
該更改或更新作出任何通知。本單張並非及不應被視為建議、推銷，或游說認購任何產品或服務，亦不是任何產品或服務之合約或任何其他合約的
依據。宏利並不保證本單張所載資料的準確性，亦不會就該等資料之任何錯誤或遺漏而引致的任何損失或損害負上任何責任。宏利不會就任何人
因依賴本單張所載的任何資料作任何目的而導致的任何損失或損害承擔任何責任。

本單張內，「我們」、「本公司」及「宏利」指宏利人壽保險（國際）有限公司（於百慕達註冊成立之有限責任公司）。

如欲參閱宏利之私隱政策，閣下可瀏覽宏利網站，網址為www.manulife.com.hk。閣下並可要求宏利停止使用閣下的個人資料作直接促銷用途，如
有此需要，請致函我們。本公司地址可於宏利網站上找到。我們不會因此而收取任何費用。
 
本單張只可於香港及澳門傳閱，並不可於中國內地傳閱。

小貼士

手術名稱

手術費中位數 (港元)
私家房

2012年

12,000

24,000

13,200

11,000

19,000

38,700

18,000

24,000

2016年

58%

61%

36%

118%

升幅

9,000

23,850

10,000

8,000

2012年

9,000

25,000

10,200

12,000

2016年

-

5%

2%

50%

升幅
半私家房

6,000

7,000

6,000

16,800

2012年

8,000

20,000

7,500

10,000

2016年

33%

19%

7%

67%

升幅
普通房

胃鏡

結腸鏡

割除白內障

切除皮膚良性病變

手術費3  

及早購買完善的醫療保險計劃，能助您應付突如其來的醫療開支。此外，您應定期對保障進行評估，
以確保您的保障能切合您不時轉變的需要和財政狀況。

醫療通脹難免會導致未來的保費上升，因此您應確保個人財政狀況足以應付未來的保費開支。例如，
您應建立充裕的財政儲備，用作繳付未來的保費，讓您無後顧之憂，可繼續安享全面保障。

定 期 運 動 及 健 康 飲 食 有 助 降 低 患 病 風 險，從 而 減 省 醫 療 開 支。要 投 入 健 康 生 活，您 可 加 入
ManulifeMOVE，透過ManulifeMOVE手機應用程式訂立活動量目標，並查閱相關進度。成功達標的
ManulifeMOVE會員，更可就合資格的宏利醫療及危疾保險產品享有保費折扣。有關詳情，請聯絡您
的理財顧問。
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